Soluere puenias nō dicit apertionem thesauri meritorū christi

Quarto, si soluere per clauem in uenijs dandis, importat apertionem & effusionem thesauri ecclesiæ, ergo per oppositum, ligare importabit collectionem & inclusionem thesauri eiusdem. Sunt enim contrariæ potestates, & contrariorum operum. Sed nusq; & nunq; est usus colligēdi aut includendi hunc thesaurum, & tamen si solutio & effusio est, etiam inclusionem esse necesse est; cū utrunq; donatum sit ecclesiæ, nec frustra, aut tunc donatum. Ergo sicut ligare intelligitur sine collectione thesauri, debitorem facere, nec aliquid ei positue auferre; ita soluere cogit intelligi, liberū facere, sine expēsiōe thesauri positue.

CONCLUSIO LXII.

Verus thesaurus ecclesiæ, est sacrosanctum euangelium, gloriæ & gratiæ dei.

Satis incognita res est euangeliū dei in multa parte ecclesie, ideo paulo latius de illo dicendum; Nihil enim reliquit in mundo Christus, præter solum euangelium, Vnde & nihil seruis suis uocatis tradidit, q̄ mnas, talenta, pecunias, denarios, ut ex ijsipsis uocabulis thesaurorū ipsum uerum thesaurū esse ostenderet. Et Paulus dicit sese thesaurizare filijs suis. Et Christus thesaurū absconditum in agro. Et hoc ipsum quod est absconditus, facit, ut sit pariter & neglectus. Est autem euangelium secundū Apost. Rho. j. Sermo de filio dei incarnato, nobis sine meritis in salutem & pacem donato; Est uerbum salutis, uerbum gratiæ, uerbum solatiij, uerbum gaudiij, uox sponsi & sponsæ, uerbum bonum, uerbū pacis. Sicut ait Esa. xl. Quā iucundi pedes euangelizantiū, euangelizantiū pacem, prædicantiū bona. Lex uero est uerbum perditionis, uerbum iræ, uerbum tristitiæ, uerbum doloris, uox iudicis & rei, uerbum inquisitionis, uerbum maledicti. Nam secundū Apost. Lex est uirtus peccati, & lex iram operatur. Est lex mortis, ex lege enim nihil habemus, nisi malā conscientiam, inquietum cor, pauidum pectus; a facie peccatorum nostrorum, quæ lex ostēdit, nec tollit, nec nos tollere possumus. Sic itaq; captis ac tristibus, omni

Thesaur⁹ ecclie est euangeliū.

Euangelium timorem qui ex lege, fugat.

G iij noq;

Pœnas timē  
tes nōdū au/  
diuerunt euā/  
gelium.

noq̄ desperatis, uenit lux euangelij & dicit: Nolite timere; Consolamini con-  
solamini popule meus; Cōsolamini pusillanimes, ecce deus uester, ecce agnus  
dei, ecce qui tollit peccata mundi, ecce qui solus implet legem pro uobis, qui  
factus est a deo uobis iustitia, sanctificatio, sapientia, redemptio, omnibus qui  
credunt in eum. Hoc suauissimū nūcium cum audierit conscientia peccatrix  
reuiuiscit, & tota exultat in tripudio, plenaq̄ fiducia, iam nec mortē, nec ami-  
ca mortis pœnarum genera formidat, neq̄ infernum; ideo, qui pœnas adhuc  
timēt, nondum audierūt Christum, nec uocem euangelij, sed uocem potius  
Mosi. Ex hoc itaq̄ euangelio nascitur uera gloria dei, dum docemur, non no-  
stris operibus, sed gratia miserentis dei in Christo, impletam legem & impleri  
nō operando, sed credendo; non deo aliquid offerendo, sed ex Christo omnia  
accipiēdo & participando, de cuius plenitudine participamus omnes, & ac-  
cipimus. De qua alias latius.

## CONCLUSIO LXIII.

Hic autē est merito odiosissimus, quia ex primis facit nouissimos.

Stultitiā cru-  
cis odio hñt  
superbi.

Euangelium enim destruit ea quæ sunt, confundit fortia, confundit sapien-  
tia, & redigit eos in nihilum, in infirmitatem, in stultitiam, quia docet humili-  
tatem & crucem. Sic Psal. ix. Increpasti gentes & perijt impius, nomen eorum  
delesti. Verum hanc regulam crucis horrent omnes, quibus placet terrena &  
sua, dicentes, durus est hic sermo; ideo non est mirum, si sit odiosissimus sermo  
Christi, ijs qui diligunt aliquid esse, sapientiam, potentiam, coram deo & homi-  
nibus, & primi sibi uidentur.

## CONCLUSIO LXIII.

Thesaurus autem indulgentiarum merito est gratissimus, quia ex  
nouissimis facit primos.

Quia docet horrere pœnas, immo facit liberos a pœna, quod est solūmodo  
iustorum. Nullus enim indiget indulgentijs, nisi seruus pœnarum, id est, qui  
non calcat eas, contemptu superbo eis dominās, sed premitur illis & fugit eas,  
sicut puer ab umbris noctis & tenebrarum; & tamē permittuntur liberi, cum  
iusti etiam subiecti sint pœnis uarijs.

## CONCLUSIO LXV.

Igitur thesauri euangelici rhetia sunt, quibus olim piscabantur  
uiros diuitiarum.

Euangelio  
quōdā pesca/  
bantur uiros  
diuitiarū, iā  
uero diuitias  
uiroꝝ.  
Distichō qđ  
Rhomæ legi  
tur.

Sic enim Apostolus: Non quero uestra, sed uos, Et Christus: faciam uos fi-  
eri pisces hominū. uerbū enim dulce trahit uoluntatē, immo facit uolun-  
tatem hominis in Christū. Vnde S. Petrus in urbe pictus piscator, dicit.

Ecclesiam pro naue rego, mihi climata mundi  
Sunt mare; scripturæ, rhetia; piscis, homo.

## CONCLUSIO LXVI.

Thesauri indulgentiarum, rhetia sunt, quibus nunc piscantur di-  
uitias uiroꝝ.

hanc

Hanc puto ex dictis claram, quia per remissiones poenarū homo non fit melior, nec trahitur plus ad deum (hoc enim solo uerbo Christi fit) cum sint uerba hominis, dantis licentiam ac relaxationem, magis quā capientis & ligantis. Quod si aliquid capiunt, certe nihil nisi pecunias, non autem animas capiūt. Non quod damnem istud negotium pecuniarum contribuendarum, immo meo iudicio uideretur, dei prouidentia id curare in isto negotio, ut cum sit uilissimum inter dona & officia ecclesiae, nec dignum in futura uita coronari, saltem in hac uita uel modica pecunia remuneret, ut nihil maneat irremuneratū, quā quā olim gratis fiebant relaxationes.

Indulgentia  
hō non trahi  
tur ad deum

CONCLUSIO LXVII.

Indulgentiae, quas concionatores uociferantur maximas gratias, intelliguntur uere tales, quo ad quaestum promouendum.